Acosta estudo do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Ambiente 

e Sustentabilidade na Amazônia da Universidade Federal do Amazonas 

(PPGCASA/UFAM), no qual se entendeu que o aumento da mobilidade urbana tende 

a anular os resultados obtidos pelo distanciamento social.

Recorda que há 12.317 (doze mil, trezentos e dezessete) casos apenas 

na Capital.

Aduz risco de grave lesão à ordem pública, em razão de o requerido não 

constar do rol de atividades essenciais do Decreto Estadual n.º 42.278/2020.

Traz decisão proferida na ADPF n.º 672/DF, que reconheceu a 

impossibilidade de afastamento unilateral, pelo Presidente da República, das